Lesdits arbitres ont promis, de leur côté, et juré
sur les saints Evangiles, de renoncer à faire usage de
la lettre authentique qui commence par ce mot :
decrevü. Ils ajoutent aussi qu’ils ne permettront à
aucune des parties litigieuses de faire modifier ou ré-
former, par le jugement d’un baron, la sentence arbi-

tulis grandis foret orta materia questionis de præfatà ques-
tione et aliis controversiis, inter prædictos eorumve prede-
decessores exortis aut etiam non exortis nec non et de expressis
vel non expressis in subscriptis capitulis plénum et generale et
spéciale compromission facere intendentes tamquam in com-
munes amicos arbitratores et amicabiles tractatores et decisores
compromiseruntetconvenerunt, dictus dominas Guillclmus de
Vieillis pro se, suisque hæredibus et successoribus universis,
et dicti consules ut consules pro se; et universitatis prædictæ
Limosi Domine cujus et singulorum etiam de eâdem,
in discretos viros magistrum Guillermum de Cubariâ, juris-
peritum de Sancto Paulo, Guillelmum magistrum Paganum
de puteo et Bernardum Propis de Limoso, quibus dederunt
omnimodam potestatem audiendi, examinandi et decidendi
per se, vel scriptorem, non more arbitri vel judicii, sed more
amicabilium tractatorum et communium amicorum præfatas
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Irale qui sera rendue. Toutes les parties ont promis
de s'en tenir exclusivement à la décision des arbitres ;

et s'il arrivait qu'il fallût appliquer quelque peine, au
sujet de la promulgation de la sentence arbitrale,
ceux-ci auront le droit de la fixer et de donner des
ordres pour faire acquitter les amendes qu’ils auront
infligées. S'il arrivait que quelque difficulté s’élevât
sur la décision prise par les arbitres, ces derniers
auront encore le droit de la faire cesser, en rendant
une nouvelle sentence pendant l’année qui suivra la
première.

questiones et controversias hic descriptas et alias quaslibet
non scriptas quas profit eisdem amicabilibüs decisoribus vi-
sum fuerit justuin esse, excluso strepîtu arbitrali et judiciali,
possint audire etdecidere omnes et singulas, eominutum vel
divisum uno die, vel pluribus, partibus præsentibus et ab-
sentibus, vel una présente et altéra absente. Neutra earum
scitata seu quomodo libet coram sui presentia evocata, vel
Si hoc malint, promitentes sibi ipsi compromitentes præfati,
sub pænâ ducentorum marcarum argenti invicem stipulatâ,
amicabili decisioni, dicto sive laudo prædictorum arbitrato-
rum et comunium amicorum, in eamdern decisionem transac-
tioncm et compositionem concordantium parère et obtempe-
rare, sub incursu pænæ præscriptæ, solvendæ parti parenti
per aliam non parentem, quam quidem pænam in singulis
comitti, peti et exigi posse articulis sive dccisionibus voluc-
runt, decisionemque nihilominus in suo robore duraturam.

Prcsens compromissum ncc non decisioncs dependentes et
procedentes ex eo, sive etiam extra ipsum qualitercumque
eas eontinget iieri per præfatos comunes amicos arbitratores
et amicabiles decisores. Prædicli compromittentes servare
sibi invicem promiscrunt et corroboraverunt propriis manibus

3
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Le présent compromis sera valable jusqu'au jeudi

après la prochaine fête des apôtres Pierre et Paul.
Si cependant ce délai n’était pas suffisant pour le tra-
vail des arbitres, on pourra le proroger jusqu’à la
prochaine fête de saint Michel de septembre, sans
être tenu de demander une nouvelle autorisation. —

A l'instant, Pierre de Voisins, damoiseau, fils du sei-
gneur Guillaume de Voisins, avec l'aulorisation de
son père, a approuvé ledit compromis; il a renoncé
à faire usage de la lettre authentique qui commence
par ce mot : decrevit, et il a promis, après avoir

sacrosanctis Evangeliis corporaliter a se tactis, nonobstant
autcntico decrevit, jetante cum juramento ficri a partibus vel
arbitro compromissum. Cuiquidem autentico ex certâ scientiâ
resignaverunt; adjicientes non licere cuiquam partium præs-
criptarum pronuntiationem sive decisionem dictorum omnium
tractatorum petere emendare, vel corrigi judicio boni viri, legi
dicenti hoc expresse specialiter edocti de jure preambulo re-
signantes cujusquidem a se superius præstiti jnramenti vir-
tute sibi ipsis invieem promiserunt emologare et approbare
statim et priusquam ad extraneos actus divertant universa et
singula pronuntiata, dicta, laudata, composita et transacta
per arbitratores comunes in idem dictum sive sententiam ami-
cabilem concordantes, àederintque potestatem eisdem ut de
commissâ pænâ se contingat possint cognoscere proùt volent,
eamque de piano jubere solvi parti quæ paruerit ab aliâ non
parente, et nihilominùs licentiam ipsis arbitratoribus impen-
derunt ut suas decisiones exequi et mandare effectui faciant
proùt maluerint per sencscalli et domini ejus curiam Carcas-
sonæ, per scripta omnia et subscripta et singula alia hic non
scripta sed adjicienda forsan per dictas partes vel per diclos
amicabiles tractatores, arbitratores seu etiam decisores sesc
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touché de ses mains les saints Evangiles, de ne jamais
porter atteinte à la sentence qui sera rendue.

Le présent acte a été fait à Limoux, dans le cloître
des Frères Mineurs, en présence de R. de Trèbes,
frère cordelier ; de Jean de 'Voisins et du gentilhomme
Giles de Voisins, tous les deux frères du seigneur
Guillaume de Voisins ; en présence du damoiseau
Simon de Curtay, du damoiseau R. de Rouvenac, de
G. Amat, P. Rouffiac, Ar. Dessossas, tanneur; de
G. Miquel Elias, de Jean De Lafont, d’Ar. Embry

invicem servatorcs partes promiserunt præscriplæ, sub pænæ
incursu et virtute juramenti præstiti et superiùs annotati.

Fuit etiam interdictas partes actum et conventum speciali-
ter expresse, ut quæcumque dicti dccisores et amicabiles
tractatores lmic comproraisso concorditer addenda decreve-
rint, vel etiam minuenda ex eo ante decisionem, vel post, ut
majori soliditate et firmitate valetur et quæ per cos décréta,
decisa, pronunciata ut fierint sua débita perpétua firmitate
serventur, in hiis et de hiis authoritatem habeant dicti deciso-
res et liberam poteslatem, quæ omnia per se possint irrequi-
sita partium presentia vel assensu, et si forte dubium aliquod
ex ipsorum decisione emergerit vel contrarietas inter partes,
possint per se et sine presentia dictarum partium, vel assensu,
dicti amicabiles componentes et decisores, dictum dubium
declarare et tollere inter annum et recitatione suæ decisionis
amicabilis in antea tune currentem.

Denuo fuit actum, ut presens compromissum duret usque
ad diem Jovis post instans festum apostolorum Pétri et Pauli ;
verum si dictis dominis arbitratoribus videbitur expedire pro-
rogationem, debere fieri de eodem, plaçait partibus annota-
tis ; per eos, tempus preseriptum compromissi posse proro-
gari usque ad instans et postinium festum beati Michaelis sep-
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aîné, d’Ar. Bomacip, d’Àr. Pages, maréchal; de B.
Yersany, de B. Capdanel, de P.-Ar. Caval, de R.
Gary, d’Ar. Roquefeuil, de Limoux, appelés comme
témoins, et de moi Bertrand Hue, notaire public de
Limoux, qui, sur la réquisition des parties contrac-
tantes, ai écrit le présent acte à la place de M.e P.
Serny, notaire public de Limoux et de la Cour du
seigneur Guillaume de Voisins.

On fait savoir que le dimanche après la fête des
apôtres Pierre et Paul, les arbitres mentionnés plus

tembris, non exquisita de hoc veternis partium licentia seu
conscnsu : et ibidem incontinenli Pclrus de Yicinis, domicel-
lus, lilius præfati nobilis riri domini Guillelmi de Yicinis, de
autorilate, voluntate et expresso assensu domini Guillelmi de
Yicinis, prædictum compromissum et omnia singula in eo
contenta statim gratis voluit, approbavit, laudavit, ratahabuit
et accepta et renuntians autentico prædicto decrevit, juravit
gratis, tactis sacrosanctis Dei Evangeliis, præmissa omnia et
singula tenere perpetuo et servare, ac nullatenùs contra ire.

Acta fuerunt bæc apud Limosum, in claustro fratrum mi-
norum in presentiâ et testimonio fratrum Raimundi de Tribus
bonis, ordinumfratrumminorum; Joanni de Vicinis etEgidii
de Vicinis domicellorum, fratrum dicti domini Guillelmi de
Yicinis ; Simonis de Curtaiso domicelli ; Raimundi de Roue-
naco domieelli; Guillelmi Amati, Pétri Rofiaci; Arnaudi de
Exossiis, blancariorum; Michaclis ITclie, Joannis de Fonte,
Arnaudi Embruni, majoris dierum; Arnaudi boni Maucipi,
ArnaudiPagesii, Fabri, Rernardi Versanini, Rernardi Capi-
tis Agulheri, Pétri Arnaudi Cavalli, Raimundi Garini, Ar-
naudi Rupefolii, de Limoso; testium ad hæc vocatorum et spe-
ciaüter rogatorum, et plurium aliorum, et mei Rernardi Hu-
gonis publici Limosi notarii, qui requisitus et rogatus a præ-

( 37 j
haut ont présenté la sentence qui va suivre, à Guil-
laume de Voisins et à son fils Pierre de Voisins en

les priant d’accepter toutes les dispositions renfermées
dans cet acte, et en les priant aussi d’ordonner quelles
seraient acceptées par les seigneurs qui viendraient
après eux.

Voici tout ce qui se rapporte aux consuls :
I. — Les consuls ont le droit, assurent-ils, de

connaître de tous les travaux manuels exécutés dans
la rivière d’Aude ou bien sur ses rivages ; ils ont le

dictis, vice etnomine magistri Pctri Sernini, notarii publici de
Limoso curiæ domini Guillelmi de Vicinis supradicti, prædic-
tum compromissum et omnia singula supradicta recepi et
scripsi; et ego idem magister Petras Sernini, notarius præ-
dictas hic me subscribo, et hæc confirmo denique anno quo
suprà, sexto nonas julii, videlicet die mercurii post dictum
festum apostolorum Pctri et Pauli cum per præfatos arbitra-
tores decisores seu amicabiles compositores presens compro-
missüm fuisse sponte susceptum; Bernardus de Bosco, Guil-
lehnus Assaliti, Petrus Securi, Petrus de Àlianano et Petrus
Nigri, consules supra dicti, pro se et nomine Bernardi Servelli,
consules antedicti, présente domino Guillelmo de Vicinis et
Petro ejus filio antedicto, prædictis magistro Guillelmo de
Cubaria, Guillelmo magistro Pagano de Puteo, et Bernardo
Propriis, amicabilibus decisioribus, subscripta capitula ob-
tulerunt, supplicantes contenta in eis jubere fieri per distos
decisores et declarare dccidi seu terminari per eos, ut ad ea
servanda nobilis vir dominus Guillelmus de Vicinis et ejus
perpetuo successores omnimodô teneantur.

Sunt autem hæc capitula consulum quæ sequntur :
I. — Imprimis dicunt consules antedicti jus sibi esse et sol-

licitudine sui officii consulatus, cognoscere de piano, sine li-
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droit de faire élargir ou rétrécir son lit comme ils l'en-
tendent, sans y être autorisés préalablement par aucun
ordre supérieur ; ils peuvent établir ou supprimer les
rigoles qui reçoivent les eaux pluviales ; ils peuvent
aussi ordonner la destruction complète ou partielle
des maisons qui portent obstacle au passage de la ri-
vière.

II. — Dans les rues de Limoux, on ne pourra rien
construire, rien déposer ni rien faire disparaître qui
ait pour effet de les rendre plus étroites ou bien de
gêner la circulation publique.

III. — On ne pourra jeter ni déposer sur la voie
publique des matières infectes ou excrémentielles.
Si on contrevient à ce règlement, les consuls auront
le droit de faire enlever les matières putrides, de bien
purifier les lieux infectés et de reconstruire les égoûts,

bello, ordinare et statuere de operibus manu factis, in flumine
actacis et in ripis dicti fluminis et de eis ampliandis et restrin-
gendis, deponendis, vel penitus amonendis et de aquarum
decursibus et de aquariis artande pluviæ et aliis quibuslibet
delicandis, artandis, tollcndis, vel etiam deprimendis, et ut
quælibet edifîcia tolli jubeant penitus, vel restringi perque
apuarum de fluxus quarumlibet posse aliquatenus impediri.

II. — Rursus ne in viis publicis villæ Limosi aliquid cons-
truatur neve susruatur per quod via publiea fiat angustior et
inutilior publicus usus ejus.III.—Et ne in dictis viis morticinia aliqua, vel turpia,
aut sterquilinia jaciantur, et ut jacta vel posita tolli per con-
suies subeantur, ut cloaco purgentur et effluxiones illarum
deindique reflici jubeantur, ut ex hoc cæli pestilentia évité-
tur, salusque in habitantium et incolumitas procuretur.
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afin que par ce moyen la santé publique soit maintenue
et qu’aucune épidémie ne vienne la troubler.

IV. — Les consuls disent aussi avoir le droit de
faire construire en maçonnerie des conduits pour les
eaux pluviales et des tuyaux formant saillie sur la voie
publique; de régler les contestations qui s’élèvent
entre les habitants de la ville, au sujet des portes et
des fenêtres ouvertes sur la rue ou bien dans l’inté-
rieur des maisons, et de connaître de toutes les diiïi-
cultésqui se rapportent aux constructions. En pareille
matière, les décisions des consuls sont définitives et
sans appel.

V. — Sur les ordres émanés des consuls, les édi-
lices tombés en ruine seront relevés par les personnes
qui en seront les propriétaires, afin que la ville ne
présente jamais un coup-d’œil désagréable.

VI. — Si les chemins publics, placés en dehors de
la ville, étaient rétrécis ou bien si leur solidité était
compromise par des galeries souterraines, les pro-
priétaires les plus rapprochés de ces travaux devront

IV. — De parietibus, stillicidiis, porticibus supra vias Li-
mosi publicas dependentibus, de portis et fenestris claudendis
vel aperiendis in publico vel privato aliisque edificiis, si qua
controversia inter habitatores Limosi vel alios oriatur quid
super hiis agi fieri ut oporteat et ut per consules factum ser-
vitur.

V. — Denique ut collapsa edificia intra villam reficiantur
a dominis, ne ipsius villæ ex ruinis reformetur aspectus.

VI. — Et ut viæ publicæ extra villam non astringantur neve
subfodiantur et ut passus periculosi comunicatibus repareu-
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les faire disparaître dès qu'ils en auront reçu l'ordre
des consuls.

Le seigneur de Voisins et sa Cour ne pourront
connaître des affaires que les consuls ont le droit de
juger; la Cour du seigneur sera tenue, au contraire,
de faire exécuter les décisions consulaires, lorsqu’elles
ne porteront aucune atteinte à l’utilité publique et
quelles ne s’appliqueront qu’aux matières indiquées
plus haut. En dehors de la ville et dans la juridiction
qui appartient au seigneur de Voisins, la Cour de ce

seigneur a seule plein pouvoir.
VII. — Aucun habitant de Limoux ne pourra chan-

lur ab illis qui possident prædia juxta illos, ad suum dicunt
consules officium pertinere.

Suplicantes ne in usu et exercicio præmissorum et coho-
rentum illis impediantur a dicto domino de Vieillis vel ab ejus
curia, nove statuta vel ordinata seu ordinanda, statuenda ab
ipsis consulibus in præmissis impediantur, retardentur, sed ut
per eos jussa fieri observentur, eo tamen adhibito modéra-
mine, quod si quando conlingeret in preambulis vel in aliquo
præmissorum consulis Limosi posteriores et présentes vel
quoddam ex eis pro utilitate publicâ observanda suo uti otïï-
cio cirea præmissa diruendo, restringendo, ampliando, de-
primendo, aut altiùs extollendo quælibet et opéra manu facta
et facienda in flumine actacis et aquarum decursibus quarum-
cumque et aquariis et de fluxibus eorumdcm ripariis munitio-
nibus et earum demolitionibus vel depressionibus sine remo-
tionibus aut alia quælibet intra villam in viis publicis et priva-
tis, in privalorum edificiis et aliis expressis superiùs et de-
pendentibus ex eisdem extra villam, similiter in toto districtu
jurisdictione et territorio villæ prædictæ competente dicto
nobili de Vicinis.

ger ni annuler les ordonnances des Consuls, alors
même que ces ordonnances lui seraient préjudiciables,
s’il ne forme appel et ne se conforme aux règlements
relatifs aux affaires judiciaires. Pendant la durée de
l’appel, devant la Cour du seigneur de Voisins ou
devant un autre juge compétent, rien ne sera changé
aux ordonnances consulaires, ni par le seigneur de
Voisins, ni par sa Cour, ni par aucun habitant de
Limoux. Il en sera encore ainsi jusqu’à ce que la sen-
tcnce rendue par appel soit à l’abri de toute révocation.

VIII. — S’il arrive que pendant la durée de l’appel,

VII. — Ncno facta, jussa, staluta, ordinatave per consules
insungere vel nmtare aut tollere cupians audiatur quatumque
quisin sui prejudicium sine dampnum quod factum, jussum,
prcceptunwe, amotum, distructum, demolitumve, aut ordi-
natum aliter a consulilms et de consulibus conqueratur nisi
super eoque per eos statutum, vel ordinatum, factumve, fue-
rit appellandum putaverit petitionemque sine libellum in
scriptis obtulerit et in figura ordinis judiciari experiendum
duxerit adversùs ilium, vel illos consules per quos jus suum
docuerit fore lesum.

Intérim autem factum a consulibus non mutetur nec tollatur
in aliquo neve aliter innovetur per dominum Guillelmum de
Vicinis succcssorcsve ejus, vel cjus curiam nec per aliqucm
alium privatim vel publicum hominem vel per partem, nomine
vel mandato dictæ curiæ vel ex ratum habente dùrn appella-
tionis causam agitare cont.ingit apud judieem et curiam domini
de Vicinis vel apud alium judieem competentem sed et in om-
nem eventum definita sententia super facto a consulibus spec-
tetur a quâ si volent dicti consules vel eorum aliqui fas erit eis
et libéra licentia appellare; super eo quod factum fuerit ab ip-
sis consulibus nihil novabitur quamdiu sententia quæ in eos
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les consuls qui seront en fonctions jugent à propos
de modifier leurs règlements, ces modifications seront
maintenues et la Cour ne pourra rien réformer jusqua
ce que les consuls en aient donné l’autorisation. Le
seigneur de Voisins ou sa Cour ne pourront également
attaquer les consuls, au sujet de ces changements,
soit pendant la durée de leurs fonctions, soit lors-
quelles seront expirées. La même Cour ne pourra,
pendant la durée de l’appel, attaquer les personnes
qui auraient modifié les règlements municipaux avec
l’autorisation des consuls ; ces modifications seront

lata fuerit si contingat appellationis vel alterius juris presidio
valeat retractare.

VIII. — Plané si forte appellationis pendente judicio in
dicto negotio opéré sine facto de quo appellatum fuerit per
quoscumque sæpè facti consules aliquid innovandum aut imi-
tandum duxerit tollendo illud pcnitùs deprimendo, restrin-
gendo, seu artando, ampliando, extollcndo altiùs quid aliud
fieri faciendo factum hujusmodi in suo statu duret et resideat
et in eo per partent quæ ex eo lésant si asserat vel per curiam
nihil novetur nisi ex benevalentiâ ipsorum consulum et ex ob-
tenta ab eis licentiâ hoc continget impetrare a dictis sane con-
sulibus præfatæ innovationis obtentu vel alia quavis causa
præfatus nobilis ejusve curiales vel curia nihil exigat neve
pétant eorum durante consulatus officio nec fructo nec a quo-
vis alio qui in dicto opéré quid fccerit vel immutaverit appel-
lationis predictæ pendente judicio jussu vel Rogatu consulum
predictorum. (1) Anz a certas le dit fayt aysi canbiat e mudat

(1) Le manuscrit latin s’arrête ici.— Une traduction en langue
Romane a fourni la suite de cette charte.
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maintenues jusqu’à ce qu'une sentence définitive en
ordonne la révocation.